
Amts- & Mitteilungsblatt
Markt Mönchberg mit Schmachtenberg
Gemeinde Röllbach
Verwaltungsgemeinschaft MönchbergKostenlos an alle Haushalte

Nr. 08  |  KW16
19. April 2023

Annahmeschluss für das nächste
Amts- und Mitteilungsblatt Nr. 09 | KW18:

MontagMontag, 24. April 2023, 17.00 Uhr

Blumen sind die Liebesgedanken 
der Natur.

Bettina von Arnim 



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 2



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 3

Allgemeine Nachrichten
Verwaltungsgemeinschaft

Gratulation Kommunionkinder
Gott gebe dir für jeden Sturm einen  
Regenbogen, für jede Träne ein Lachen,
für jede Sorge eine Aussicht
und eine Hilfe in jeder Schwierigkeit,
für jedes Problem, das das Leben schickt
einen Freund es zu teilen,
für jeden Seufzer ein schönes Lied
und eine Antwort auf jedes Gebet.
Wir wünschen allen Kommunionkindern 
aus Röllbach, Mönchberg und Schmach-
tenberg einen unvergesslichen Tag und 
alles Gute!

Thomas Zöller  Michael Schwing
Erster Bürgermeister Erster Bürgermeister

Markt Mönchberg Gemeinde Röllbach

Pflanzliche Abfälle – Verwertung und Entsorgung
Das Landratsamt weist ausdrücklich darauf hin, dass die Verbrennung von pflanz-
lichen Abfällen in jeden Fall die Ausnahme darstellen sollte.
Es dürfen nur die pflanzlichen Abfälle, die auf dem betreffenden Grundstück im Au-
ßenbereich angefallen sind, dort verbrannt werden. Es ist nicht erlaubt, pflanzliche 
Abfälle von einem anderen Grundstück (z.B. von innerorts) in den Außenbereich zu 
bringen und dort zu verbrennen.
Da es immer wieder zu Polizei- oder Feuerwehreinsätzen kommt, weil die entspre-
chenden Vorgaben nicht eingehalten werden (z.B. Verbrennen zu nah am Waldrand 
oder Hecken, starke Rauchentwicklung durch ungeeignetes (nasses) Material, Ver-
brennen bei großer Trockenheit, Hitze oder starkem Wind etc.) wird eindringlich da-
von abgeraten, pflanzliche Abfälle im Außenbereich zu verbrennen und bitten, die 
Grüngutsammelplätze zu nutzen. In dem Merkblatt sind die wichtigsten Punkte, die 
im Rahmen einer zulässigen Verbrennung im Außenbereich zu beachten sind, zu-
sammengefasst.



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 4



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 5

Standesamtliche Nachrichten
Geburten:
21.03.2023 Amy-Lee Zobel
  Tochter Wolfgang Zobel, Schwimmbadstraße 15, 63933 Mönchberg
  und Kerstin Zobel, Schwimmbadstraße 15, 63933 Mönchberg
Sterbefälle:
31.03.2023 Jürgen Berger, geb. 07.12.1954 in Mönchberg
  Sudetenstraße 16, 63933 Mönchberg 

Amtliche Nachrichten 
Gemeinde Röllbach

Haushaltssatzung RöllbachHaushaltssatzung 
Haushaltssatzung der Gemeinde Röllbach für das Haushaltsjahr 2023 

Auf Grund des Art. 8 Abs. 2 i.V.m. Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Röllbach 
folgende Haushaltssatzung: 

 

 

§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt  

im Verwaltungshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit 4.188.277,00 Euro 

und im Vermögenshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.809.000,00 Euro 

ab. 
 

 

§ 2 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen sind in Höhe von  

500.000,00 Euro geplant. 

 

§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden im Haushaltjahr 2024 mit  

1.880.000 Euro und im Haushaltsjahr 2025 mit 120.0000 Euro festgesetzt. 
 

 

§ 4 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 

1.  Grundsteuer 
a.  für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)  270 v.H. 
b.  für die Grundstücke (B)     270 v.H. 

2.  Gewerbesteuer       310 v.H. 

§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben wird auf               
500.000,00 Euro festgesetzt. 



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 6

Haushaltssatzung 
Haushaltssatzung der Gemeinde Röllbach für das Haushaltsjahr 2023 

Auf Grund des Art. 8 Abs. 2 i.V.m. Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Röllbach 
folgende Haushaltssatzung: 

 

 

§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt  

im Verwaltungshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit 4.188.277,00 Euro 

und im Vermögenshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.809.000,00 Euro 

ab. 
 

 

§ 2 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen sind in Höhe von  

500.000,00 Euro geplant. 

 

§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden im Haushaltjahr 2024 mit  

1.880.000 Euro und im Haushaltsjahr 2025 mit 120.0000 Euro festgesetzt. 
 

 

§ 4 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 

1.  Grundsteuer 
a.  für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)  270 v.H. 
b.  für die Grundstücke (B)     270 v.H. 

2.  Gewerbesteuer       310 v.H. 

§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben wird auf               
500.000,00 Euro festgesetzt. 

§ 6 

Diese Haushaltssatzung tritt zum 01.01.2023 in Kraft. 

 

Röllbach, 22.03.2023 

Gemeinde Röllbach 
 
 
 
Schwing, 
Erster Bürgermeister 
 
 
 
 
Die Haushaltssatzung der Gemeinde Röllbach für das Haushaltsjahr 2023 mit ihren Anlagen wurde 
nach der rechtsaufsichtlicher Behandlung mit Schreiben des Landratsamtes Miltenberg vom 
22.03.2023, Aktenzeichen 121-9412.1, ohne Beanstandung zurückgegeben. 
 
Die Haushaltssatzung kann in der Geschäftsstelle Mönchberg, Hauptstr. 44, 63933 Mönchberg oder 
der Geschäftsstelle Röllbach, Kirchgasse 10, 63934 Röllbach während der allgemeinen Dienststunden 
in der Zeit vom 20.04. bis 27.04.2021 eingesehen werden. Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung 
mit ihren Anlagen auf die Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsicht in den Geschäftsstellen der 
Verwaltungsgemeinschaft Mönchberg bereitgehalten. 
 
 

§ 6 

Diese Haushaltssatzung tritt zum 01.01.2023 in Kraft. 

 

Röllbach, 22.03.2023 

Gemeinde Röllbach 
 
 
 
Schwing, 
Erster Bürgermeister 
 
 
 
 
Die Haushaltssatzung der Gemeinde Röllbach für das Haushaltsjahr 2023 mit ihren Anlagen wurde 
nach der rechtsaufsichtlicher Behandlung mit Schreiben des Landratsamtes Miltenberg vom 
22.03.2023, Aktenzeichen 121-9412.1, ohne Beanstandung zurückgegeben. 
 
Die Haushaltssatzung kann in der Geschäftsstelle Mönchberg, Hauptstr. 44, 63933 Mönchberg oder 
der Geschäftsstelle Röllbach, Kirchgasse 10, 63934 Röllbach während der allgemeinen Dienststunden 
in der Zeit vom 20.04. bis 27.04.2021 eingesehen werden. Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung 
mit ihren Anlagen auf die Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsicht in den Geschäftsstellen der 
Verwaltungsgemeinschaft Mönchberg bereitgehalten. 
 
 



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 7

Bekanntmachung 



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 8



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 9

Müllabfuhr in Röllbach
Donnerstag, 20.04.2023   braune Biotonne, gelber Wertstoffsack
Donnerstag, 27.04.2023   graue Restmülltonne
Freitag, 05.05.2023   braune Biotonne, blaue Papiertonne

Amtliche Nachrichten 
Markt Mönchberg mit OT Schmachtenberg

Kurzbericht der Marktgemeinderatssitzung  
vom 4.4.2023

Forstbetriebsplan 2023 
Bernd Trunk hob aus dem Ergebnis der neuen Forsteinrichtung für die nächsten  
20 Jahre (Zwischenrevision nach 10 Jahren) und der durchgeführten Waldinventur 
heraus, dass hierdurch die nachhaltige Nutzung im Mönchberger Wald belegt ist. Die 
geplante Nutzung in den nächsten zehn Jahren liege wieder unter dem Zuwachs. Das 
bedeutet, dass die Vorräte weiter aufgebaut werden. Der Käferbefall war im vergan-
genen Jahr Gott sei Dank sehr gering gewesen.
Aufgrund der Erkenntnisse der neuen Forsteinrichtung kann ab sofort der jährliche 
Einschlag von 6000 auf 7500 Festmeter erhöht werden. Daher ist im Forstbetriebs-
plan 2023 ein Jahreseinschlag von 7500 Festmetern Holz geplant (Endnutzung 1900 
Festmeter, Vornutzung 5600 Festmeter). Beim Holzeinschlag liegt der Anteil der Bu-
che bei 37 Prozent, Eiche (vier Prozent), Kiefer (16 Prozent), Fichte (33 Prozent) 
und Lärche, Douglasie (zehn Prozent). Der Anteil an Stammholz liegt mit 69 Prozent 
bei Stammholz und zu 31 Prozent beim Industrieholz. Geplant sind heuer auf rund  
15 Hektar Jugendpflege, Walderschließung sowie Walderhaltung. Die geplanten Ein-
nahmen betragen 656.000 Euro (Holzverkauf 25.300 Euro, Jagd 25.300 Euro, Sonsti-
ges 1500 Euro, Zuweisung vom Land 20.000 Euro). Die geplanten Ausgaben betragen 
583.100 Euro (Umsatzsteuer 101.000 Euro, Löhne 201.000 Euro, Holzernte 113.400 
Euro, Betriebsleitung 19.000 Euro, Unterhalt der Wege 35.000 Euro, Pflanzen 10.000 
Euro, Arbeitsgeräte, Maschinen 32.000 Euro, Sonstiges 6700 Euro, Versicherungen 
13.500 Euro, Kippmulde, Funk 5.000 Euro und Forsteinrichtung 46.500 Euro). 



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 10

Der erwartet Gewinn für 2023 beträgt 73.500 Euro.
Der Marktgemeinderat beschloss den Forstbetriebsplan 2023 mit 8:4 Stimmen.
Bebauungsplan „Umfeld Grüner Baum“: Siehe Auslegung in diesem Amtsblatt, 
einstimmig beschlossen. Bei einer Gegenstimme wurde ein Darlehen über 600.000 € 
für die Kindergartensanierung aufgenommen, der günstigste Anbieter (6 Banken 
wurden angefragt) war die Raiffeisen-Volksbank Aschaffenburg eG mit einem Zins-
satz von 3,09 Prozent, festgeschrieben bis 30. April 2033.
Schöffenwahl: Für das Schöffenamt gingen fünf Bewerbungen im Rathaus ein, eine 
Bewerbung wurde noch während der Sitzung zurückgezogen, somit waren es noch 
4 Bewerbungen. Alle Bewerber erfüllten die Voraussetzung für das Schöffenamt. Das 
Gremium hat beschlossen, dem Amtsgericht Obernburg Clemens Kiefer und Johanna 
Sauerwein als Schöffen vorzuschlagen.
Informationen aus der nichtöffentlichen Sitzung vom 14.3.2023:
Außenanlage der Kita „Erdenwiese“
Der Auftrag wurde für 71.086,79 € (brutto) an die Firma Zöller aus Großheubach ver-
geben.
Entkernungsarbeiten im Kindergarten
Der Auftrag wurde für 34.707,54 € (brutto) an die die Firma Conta Tech aus Goldbach 
vergeben.
Bürgerfragestunde: Michael Weigl und Jessica Maniura brachten ihre Bedenken 
gegen einen Lebensmittelmarkt unterhalb des Alten Obstkellers vor, diese Beden-
ken werden in den Entscheidungsprozess einfließen. Wahrscheinlich wird dieser Ta-
gesordnungspunkt bei der nächsten Marktgemeinderatssitzung am Dienstag den 
2.5.2023 behandelt werden.

Naturkindergarten 

Der        

 

lädt ein zum TAG DER OFFENEN TÜRE 

 

am Samstag, 6. Mai von 11.00 Uhr bis 14.30 Uhr! 



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 11

Jagdgenossenschaft Mönchberg – Schmachtenberg
 

 
Einladung 

Am Freitag, den 28.04.2023 um 19:00 Uhr, findet im Gasthaus Lilly die  
Jahreshauptversammlung der Jagdgenossenschaft Mönchberg/Schmachtenberg statt. 

Tagesordnung: 
 

1.  Begrüßung durch den Jagdvorsteher 

2.  Totengedenken  

3.  Bericht des Jagdvorstehers 

4.  Bekanntgabe  und  Genehmigung  der  Niederschrift  der  letzten  Versammlung  vom 
01.08.2021 

5.  Kassenbericht 

6.  Bericht der Kassenprüfer 

7.  Entlastung der Vorstandschaft und des Kassiers 

8.  Verlängerung der Pacht GJR Schmachtenberg 

9.  Wünsche und Anträge 

 

Die Versammlung der Jagdgenossen ist nicht öffentlich. Mitglieder der Jagdgenossenschaft 

sind alle Eigentümer – jedoch nicht die Pächter – der zum Gemeinschaftsjagdrevier gehö

renden Grundstücke, auf denen die Jagd ausgeübt werden kann. Jeder Jagdgenosse ist nur 

mit der eigenen Grundstücksfläche stimmberechtigt, die von ihm bewirtschaftete Pachtfläche 

bleibt außer Betracht. 

 

Jeder Jagdgenosse kann sich durch seinen Ehegatten, durch einen volljährigen Verwandten 

in gerader Linie, durch eine in seinem Dienst ständig beschäftigte volljährige Person oder 

durch einen bevollmächtigten Volljährigen, derselben Jagdgenossenschaft angehörigen 

Jagdgenossen vertreten lassen. Für die Erteilung der Vollmacht an einen Jagdgenossen ist 

die schriftliche Form erforderlich. Ein bevollmächtigter Vertreter darf höchstens einen Jagd

genossen vertreten. Auf das nachstehende Muster einer Vollmacht wird verwiesen. 

 

Der Jagdvorstand macht darauf aufmerksam, daß jeder Jagdgenosse die in seinem Eigen

tum befindliche Fläche (bzw. die Fläche, die er vertritt) anhand von Grundbuchauszügen, 

Flurbereinigungsunterlagen, Kaufverträgen etc. nachzuweisen hat. 

gez. 

 

Eberhard Heider 

Jagdvorsteher 



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 12

 

 

 

  Vollmacht 
 

 

Ich, der Unterzeichner/die Unterzeichnerin, bevollmächtige hiermit Herrn/Frau 

 

 

mich in der Jagdgenossenschaftsversammlung der Jagdgenossenschaft Mönchberg

Schmachtenberg am 01.08.2021 zu vertreten. 

Meine Eigentumsfläche im Gemeinschaftsjagdrevier MönchbergSchmachtenberg (ohne 

Pachtfläche) beträgt _____________________ha 

 

 

 

Datum, Unterschrift u. genaue Anschrift des Vollmachtgebers/der Vollmachtgeberin 

 
 

Müllabfuhr in Mönchberg
Donnerstag, 20.04.2023   braune Biotonne, blaue Papiertonne
Donnerstag, 27.04.2023   graue Restmülltonne
Freitag, 05.05.2023   braune Biotonne, gelber Wertstoffsack

Öffnungszeiten Grüngutplatz Mönchberg
Sommerzeit
Von 1. April bis 31. Oktober:  Mittwoch 15.30 - 18.30 Uhr
    Samstag 12.00 - 17.00 Uhr



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 13

Bekanntmachung



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 14



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 15

Impressum:
Herausgeber u. Vertrieb, Verwaltungsgemeinschaft Mönchberg, Hauptstraße 44,  
Verantwortlich für den amtlichen 63933 Mönchberg Tel. 0 93 74 / 97 99 6-0, E-Mail: info@moenchberg.de
und nichtamtlichen Teil (V.i.S.d.P.): Gemeinde Röllbach, Kirchgasse 10, 63934 Röllbach, 
 Tel. 0 93 72 / 92 36 53, E-Mail: poststelle@roellbach.de
 Markt Mönchberg, Hauptstraße 44, 63933 Mönchberg, 
 Tel. 0 93 74 / 97 99 6-0, E-Mail: info@moenchberg.de
Anzeigenleitung, Satz und Layout: Hansen|Werbung GmbH & Co. KG, Fliederweg 6, 63920 Großheubach
 Tel.: 09371/4407, Fax: 09371/69659, E-Mail: mail@hansenwerbung.de
Auflage:	 2.000 Exemplare
Druck: Dauphin-Druck, Großostheim
Für Druckfehler wird keine Haftung übernommen. Verantwortlich für Bild- und Textbeiträge sowie übermittelte Grafiken 
sind die jeweiligen Verfasser. Weiterverwendung der Beiträge oder der Werbung nur mit ausdrücklicher Genehmigung der 
Herausgeber oder von Hansen|Werbung.

- Es folgt der nicht amtliche Teil -

ANNAHMESCHLUSS
für das nächste Amtsblatt (KW 18): 

Montag, 24.04.2023, 17.00 Uhr. 
Bitte senden Sie Ihre Werbeanzeigen  

an HANSEN|WERBUNG (mail@hansenwerbung.de).
Privatanzeigen können Sie über unsere Homepage 

www.hansenwerbung.de aufgeben.
Textveröffentlichungen geben Sie bitte in unser Redaktionssystem ein.

Sie haben noch keinen Zugang zum Redaktionssystem?  
Schreiben Sie uns unter redaktionssystem@hansenwerbung.de.

Gerne beraten wir Sie unter Tel. 09371/4407.

Vereinsnachrichten 
Gemeinde Röllbach

Feuerwehrverein Röllbach
Termine der Feuerwehr Röllbach
Donnerstag 19.04.2023  19.00 Uhr Übung
Sonntag 30.04.2023  ab 15.30 Uhr Walpurgisfeuer



Hauptstraße35  I   63933 Mönchberg  I   Telefon 0 93 74 -  970 9668
info@gasthaus-zum-ochsen.com  I  www.gasthaus-zum-ochsen.com

ab 17 Uhr geht´s los -  es gibt manch Neues in unsrem Biergarten.
Kulinarisch haben wir leckere Schmankerl, wie Brotzeitbretter,
Burger, Flammkuchen uvm. - frisch gezapfte Bierspezialitäten
und neue, coole Cocktails natürlich auch. Freitags gibt´s künftig 
dann regelmäßig Fischspezialitäten, u.a. auch Bachsaibling 
aus dem Spessart & Steckerlfisch - Ihr dürft gespannt sein. 

ab 19 Uhr Tanz in den Mai (bis ca. 0 Uhr) mit „The BagBoys“
Die Vollblutmusiker Thorsten Keil & Björn Winkler bringen
Hits aus 4 Jahrzenten. Ein echtes Highlight für die Ohren...

BIERGARTEN-ERÖFFNUNG
Sonntag, 30. April - Opening mit Live Musik

ab 11 Uhr spielt der Musikverein „Harmonie Mönchberg“
zum zünftigen Frühschoppen auf. Auch Wanderer & Radfahrer sind 
herzlich willkommen. Natürlich gibt es wieder frisch gezapftes
Bier und viele Leckereien in unserem Biergarten und auf unserer 
Terrasse die gewohnten Köstlichkeiten aus der Ochsenküche.

Das gesamte Ochsenteam freut sich auf Euren Besuch...

Montag, 1. Mai - Musikalischer Frühschoppen

Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 16



Hauptstraße35  I   63933 Mönchberg  I   Telefon 0 93 74 -  970 9668
info@gasthaus-zum-ochsen.com  I  www.gasthaus-zum-ochsen.com

ab 17 Uhr geht´s los -  es gibt manch Neues in unsrem Biergarten.
Kulinarisch haben wir leckere Schmankerl, wie Brotzeitbretter,
Burger, Flammkuchen uvm. - frisch gezapfte Bierspezialitäten
und neue, coole Cocktails natürlich auch. Freitags gibt´s künftig 
dann regelmäßig Fischspezialitäten, u.a. auch Bachsaibling 
aus dem Spessart & Steckerlfisch - Ihr dürft gespannt sein. 

ab 19 Uhr Tanz in den Mai (bis ca. 0 Uhr) mit „The BagBoys“
Die Vollblutmusiker Thorsten Keil & Björn Winkler bringen
Hits aus 4 Jahrzenten. Ein echtes Highlight für die Ohren...

BIERGARTEN-ERÖFFNUNG
Sonntag, 30. April - Opening mit Live Musik

ab 11 Uhr spielt der Musikverein „Harmonie Mönchberg“
zum zünftigen Frühschoppen auf. Auch Wanderer & Radfahrer sind 
herzlich willkommen. Natürlich gibt es wieder frisch gezapftes
Bier und viele Leckereien in unserem Biergarten und auf unserer 
Terrasse die gewohnten Köstlichkeiten aus der Ochsenküche.

Das gesamte Ochsenteam freut sich auf Euren Besuch...

Montag, 1. Mai - Musikalischer Frühschoppen



Röllbacher Chöre   
________________________________ 
 

Dein Wanderziel am   

        1. Mai 
 
 
 

Aus allen Himmelsrichtungen, zu Fuß, mit dem Fahrrad 
oder gar auf dem Pferd ist die herrliche Waldlichtung 
„Sohlhöhe“ mit den alten Eichengruppen oberhalb von 
Röllbach gut zu erreichen. Treue Besucher schätzen zum  
deftigen Vesper den hausgemachten Kartoffelsalat und 
danach unsere vielfältige Tortentheke. Wir hoffen auf 
gutes Wanderwetter und freuen uns auf deinen Besuch. 

 
  

 

Röllbacher Chöre   
________________________________ 
 

Dein Wanderziel am   

        1. Mai 
 
 
 

Aus allen Himmelsrichtungen, zu Fuß, mit dem Fahrrad 
oder gar auf dem Pferd ist die herrliche Waldlichtung 
„Sohlhöhe“ mit den alten Eichengruppen oberhalb von 
Röllbach gut zu erreichen. Treue Besucher schätzen zum  
deftigen Vesper den hausgemachten Kartoffelsalat und 
danach unsere vielfältige Tortentheke. Wir hoffen auf 
gutes Wanderwetter und freuen uns auf deinen Besuch. 

 
  

 

Röllbacher Chöre   
________________________________ 
 

Dein Wanderziel am   

        1. Mai 
 
 
 

Aus allen Himmelsrichtungen, zu Fuß, mit dem Fahrrad 
oder gar auf dem Pferd ist die herrliche Waldlichtung 
„Sohlhöhe“ mit den alten Eichengruppen oberhalb von 
Röllbach gut zu erreichen. Treue Besucher schätzen zum  
deftigen Vesper den hausgemachten Kartoffelsalat und 
danach unsere vielfältige Tortentheke. Wir hoffen auf 
gutes Wanderwetter und freuen uns auf deinen Besuch. 

 
  

 

Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 18



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 19



Häuslich. Herzlich. Hier.

TAG DER OFFENEN TÜR

Samstag, 
20. Mai 2023,
13 – 17 Uhr
Nutzen Sie die Gelegenheit und lernen Sie bei Kaffee 
und Kuchen unsere Tagespfl ege Einrichtung kennen. 
Freuen Sie sich auf:

  einen Einblick in unsere liebevoll gestalteten Räume
  Informationen rund um die Tagespfl ege und Betreuung
  kostenfreie Beratung rund um das Thema „Tagespfl ege“

Wir freuen uns auf Sie!

care Tagespfl ege
Am Mühlbach 1  ·  63863 Eschau  ·  Telefon  09374. 97 90 332
www.care-pfl egedienst.de/tagespfl ege

Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 20



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 21

Musikverein Röllbach 1927 e.V.
Schnupperkurs „Musikalische Früherziehung“
Der Musikverein Röllbach bietet einen Schnupperkurs „Musikalische Früherziehung“ 
an. Es ist vorgesehen, zwei Gruppen mit maximal zehn Kindern zu bilden. Die erste 
Gruppe ist für Kinder im Alter von ca. vier bis fünf Jahren und die zweite Gruppe für 
Vorschulkinder vorgesehen. Beide Kurse bestehen aus jeweils 8-9 Einheiten a 30 
Minuten, die ab dem 28.04.2023 jeweils Freitag nachmittags stattfinden werden. In 
den Ferien finden keine Unterrichtseinheiten statt. Für den Herbst ist eine Fortsetzung 
geplant. Eine Anmeldung bezieht sich zunächst nur auf den Schnupperkurs.
Da uns aktuell Mittel aus dem Förderprogramm IMPULS zur Verfügung stehen, 
können wir die Teilnahme zunächst kostenlos anbieten. Allerdings ist, aus versiche-
rungstechnischen Gründen, eine Mitgliedschaft der Kinder im Musikverein notwendig  
(Jahresbeitrag: 7,50 €, Kündigung jeweils zum Jahresende möglich).
Nähere Informationen zum Kurs, sowie das Anmeldeformular finden sich auf unserer 
Homepage musikverein-roellbach.de
Anmeldeschluss ist am Sonntag, 23.04.2023. Wir bitten um Verständnis, dass wir 
vorrangig in Röllbach wohnhafte Kinder in der Reihenfolge der Anmeldung berück-
sichtigen werden.

Vereinsnachrichten
Markt Mönchberg mit OT Schmachtenberg

Musikverein „Harmonie“ Mönchberg e.V.
Liebe Freunde der Blasmusik,
es ist geschafft, nach vier langen Jahren konnten Euch der Musikverein Harmonie 
und die Youngstars am 9. April endlich wieder zum Osterkonzert in der VFL-Halle be-
grüßen. Wir bedanken uns ganz herzlich bei allen Besuchern und Helfern, die dieses 
wunderschöne Konzert möglich gemacht und uns auf unserer musikalischen Reise 
durch verschiedenste Länder und Genres begleitet haben, es hat uns super viel Spaß 
gemacht, vor so einem Spitzenpublikum zu musizieren!
Nach dem Konzert ist vor dem nächsten Event: Wir würden uns freuen, Euch am  
1. Mai von 11 bis 13 Uhr zum Frühschoppen am Gasthaus zum Ochsen in Mönch-
berg begrüßen und mit gepflegter Blasmusik unterhalten zu dürfen!



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 22

Schmachtenberger Dorfmusikanten e.V.
Maibaumaufstellung
Am 30.04.2023 ist um 17 Uhr an der Mariensäule in Schmachtenberg die Maibaum-
aufstellung. Die Abfahrt zum Baum holen ist um 16 Uhr. Traditionell gibt es Fleisch-
wurst mit Brötchen und Getränke. Die Schmachtenberger Dorfmusikanten werden zur 
Unterhaltung spielen. 
Auf Ihr kommen freuen sich die Schmachtenberger Dorfmusikanten.

Schützenverein 1925 Mönchberg e.V.
Ergebnisse des 13. Rundenwettkampfes Luftgewehr vom 24.03.2023
Gauliga 2 – Mönchberg 1 – 1111 Ringe – Amorbach 1 – 1086 Ringe
Einzel: Weis Timo 378 Ringe, Neff Kai 374 Ringe, Ebert Marion 359 Ringe
Ergebnisse des 10. Rundenwettkampfes Gebrauchspistole vom 25.03.2023
Gauklasse – Mönchberg 1 – 944 Ringe – Kleinwallstadt 2 – 1070 Ringe
Einzel: Hein Thomas 358 Ringe, Müller Steffen 329 Ringe, Berger Michael 257 Ringe
Gauklasse – Mönchberg 2 – 905 Ringe – Kleinwallstadt 1 – 976 Ringe
Einzel: Elbert Enrico 328 Ringe, Roob Martin 303 Ringe, Weis Franz-Josef 274 Ringe
Ergebnisse des 13. Rundenwettkampfes Luftpistole vom 31.03.2023
Gauoberliga – Obernburg 1 – 1341 Ringe – Mönchberg 1 – 959 Ringe
Einzel: Müller Steffen 336 Ringe, Neff Kai 334 Ringe, Berger Michael 289 Ringe
Bei den Unterfränkischen Bezirksmeisterschaften in Haßfurt am 12.03.2023 startete
Thomas Hein in der Waffenart Ordonnanzgewehr DSB mit 11 weiteren Schützen in 
seiner Altersklasse. Thomas belegte mit geschossenen 315 Ringen Platz 1 und wurde
Bezirksmeister in dieser Disziplin.
Herzliche Glückwünsche an den erfolgreichen Schützen.



Sie Fehlen uns noch 
im Sortiment

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung! 

Bauer Markt GmbH, 
Im Höning 2, 63820 Elsenfeld, 
Tel. 06022/6183-0, 
E-Mail: bewerbung@bauer-markt.de

Zum nächstmöglichen Zeitpunkt 
suchen wir zur Verstärkung unseres Teams

Metzgereifachverkäufer/-in (m/w/d) 
in Vollzeit/Teilzeit/Aushilfsbasis
Ihre Aufgaben:
• Kundenbedienung und -beratung,
• Bestücken der Verkaufstheke 

Ihr Pro� l:
•  Ausbildung zum/r Metzgereifachverkäufer/-in 

oder Berufserfahrung im Handel

Reinigungskraft (m/w/d) 
auf Aushilfsbasis, am Dienstag und Mittwoch 
in der Spätschicht von 16 - 21 Uhr
Ihr Pro� l:
• Gründliche und zuverlässige Arbeitsweise

Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 23



Tagespflege Ursula Wiegand
Pflege ist uns eine Herzenangelegenheit.

Wir laden Sie herzlich ein am 

Marktsonntag, den 30.04.2023 von 13 -18 Uhr
zum Genießen von Kaffee, Kuchen und Torten.

‣ Entlastung für pflegende Angehörige
‣ Tagespflege
‣ Demenzbetreuung

Ihr Team der Tagespflege Ursula Wiegand, Bahnstraße 8, Erlenbach
 Tel. 09372/ 13413-21 • info@tagespflege-erlenbach.de

Jeder Besucher erhält einen

blühenden Frühlingsgruß!

Wir beraten Sie gerne zu den Themen:

UNSER GROSSES BAUINFO-
WOCHENENDE

Konzepthaus GmbH
Elsavastraße 25
63863 Eschau
Telefon: 09374 90050
E-Mail: info@kh-dbw.de

www.konzepthaus.com

Samstag, 22.04.2023
10:00 - 12:00 Uhr
Sauerwiese 6
63906 Erlenbach am Main

Kommen Sie vorbei, lernen Sie uns kennen und 
lassen Sie sich unverbindlich beraten, wie Sie Ihr 

energieeffi  zientes Eigenheim bauen.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

TAG DER OFFENEN TÜR

Samstag, 22.04.2023
14:00 - 16:00 Uhr
Haydnstraße 12
63768 Hösbach

Sonntag, 23.04.2023
14:00 - 16:00 Uhr
Elsavastraße 23
63863 Eschau

BAUSTELLENBESICHTIGUNGBAUSTELLENBESICHTIGUNG

Bauen mit 

Energie-

bedarf A+

Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 24



  
Mit Kreativität, Kontinuität und dem Know-how unserer  
über 480 Mitarbeitenden hat sich Fripa als namhafter  
Hersteller für Haushalts- und Hygienepapiere etabliert.  
Unser Team braucht Verstärkung.  
Daher suchen wir Sie als:

IT-Systemadministrator (m/w/d) 

Endpoint Management

www.fripa.de

Wenn wir Ihr Interesse geweckt haben, dann freuen wir uns auf Ihre aussagekräftigen Bewerbungs unter-
lagen, die Sie bitte inklusive Ihrer Entgeltvorstellung und Ihres frühest möglichen Eintrittstermins online  
über unser Bewerbungsformular oder per E-Mail im pdf-Dateiformat an unsere Personalabteilung senden.

Fripa Papierfabrik Albert Friedrich KG 
Personalabteilung . Großheubacher Str. 4 . 63897 Miltenberg 
Tel.: (09371) 502-546 . E-Mail: personal@fripa.de

 Untersuchung und Diagnose von Infrastruk-
tur- und Anwenderproblemen (2nd Level 
Support)

Ihr Profil:
 Abgeschlossene Berufsausbildung in einem 
IT Beruf 

 Mehrjährige Berufserfahrung im 2nd- 
Level- Support 

 Erfahrung mit Citrix VDI, Powershell, End-
point Management wünschenswert

 Gute Deutsch- und Englischkenntnisse in 
Wort und Schrift

 Teamfähigkeit und Kommunikationsstärke
 Strukturierte Arbeitsweise und analytisches 
Denkvermögen

Ihre Aufgaben:
 Administration der Citrix-VDI-Infrastruktur sowie 
von Azure AD und Lizenzen

 Paketierung von Software sowie entsprechende 
Verteilung mit Matrix42 Empirum

 Automatisierte Installation von virtuellen Servern 
 Patch Management für Windows Clients und 
Server

 Administration des zentralen Virenschutzes und 
der Device Control

 Verwaltung der Mobilgeräte per MDM
 Administration der Igel Thin Clients 
 Erarbeitung von IT-Lösungsstrategien für kom- 
plexe Anforderungen 

 Verwaltung der Gruppenrichtlinien

Wir bieten:
 Eine spannende und abwechslungsreiche Herausforderung in einem engagierten  
Team im Umfeld eines innovativen, zukunftsorientierten Familienunternehmens

 Flache Hierarchien und direkte Kommunikation bis in die Geschäftsleitung
 Ein attraktives Vergütungssystem und umfangreiche Sozialleistungen
 Moderne Arbeitszeitmodelle und Arbeitsplätze
 Fripa-Berufsunfähigkeitsversicherung
 Mitarbeiter-Benefits: Fahrrad-Leasing, Fripa-App für Mitarbeitende u.v.m.

Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 25



Jetzt anmelden zu unserer Veranstaltung!

Infotag
„Wärmepumpe

im Altbau“

Donnerstag, 02. Februar 2023, 18.30 Uhr
Anmeldung unter T (0 93 75) 2 84 oder 
www.kirchgaessner-gmbh.com/vortrag-termine

Wendelin-Rauch-Straße 4 · 97896 Freudenberg 
T (0 93 75) 2 84 · www.kirchgaessner-gmbh.com

Donnerstag, 04. Mai 2023, 18.30 Uhr
Anmeldung unter T (0 93 75) 2 84 oder
www.kirchgaessner-gmbh.com/vortrag-termine

© Shutterstock/azem

Die Tiere in der Landwirtscha�  sind weit 
mehr als Lebensmi� ellieferanten.

Zeig auch Du ein Herz für NutzTiere. 
www.einherzfürnutztiere.de

Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 26



Sonnige Zeiten für Ihr Zuhause

hennig-haus.de
Mehr Info unter: Tel. 0 93 71- 97 42 - 0

Hennig Haus GmbH & Co. KG • Stammsitz und Ausstellung: Großheubach
Ausstellung: Aschaffenburg bei Möbel Kempf

Markisen vom Fachmann zu Sonderpreisen!

©
 h

an
se

n
w

er
b

u
n

g
.d

e

Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 27



Am Bahnhof 2, AmorbachAm Bahnhof 2, Amorbach
www.just-cycles.dewww.just-cycles.de
0 93 73  -  20 35 550 93 73  -  20 35 55

GroßeGroße
AUSWAHLAUSWAHL
führender Hersteller

… an Rennrädern, MTBs und Zubehör

FOCUS | GIANT
TREK | Diamant

RIESE & MÜLLER
SANTA CRUZ | Kalkhoff

SCOTT

@just_cycles_@just_cycles_

Mit dem QR Code
direkt auf unsere Website!

ha
ns

en
w

er
b

un
g.

d
e

Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 28



Unsere Verwaltung ist täglich von 8 bis 19 Uhr 
für Sie da, auch Wochenende u. Feiertage! 

Hauptstr. 18, 63920 Großheubach 
Tel.: (0 93 71) 97 23-0, Fax: 97 23-1� 
email: mail@st-elisabethenstift.de 
www.st-elisabethenstift.de 

bpa MnghPFL.EGENETZ 
Bundesverband privater Anbieter :andkreis �ilt�nberg 

sozialer Dienste e.V. gemeinsam stark fur die Pflege 

Tagespflege
Wörth am Main

Am Tag betreut, abends daheim.

Tagespflege Wörth am Main | Tel. 09372 982-146 | www.tagespflege-woerth.de

Wir haben noch freie Plätze! 
Vereinbaren Sie einen kostenlosen Schnuppertag!

TOUREN
TASTINGS

SHOP

Besuchen  Sie 
  uns online !

TOUREN UND TASTINGS
JETZT BUCHEN

IN DEUTSCHLANDS 
GRÖSSTER WHISK YDESTILLERIE

St. Kilian Disti� ers  
Hauptstraße 1 – 5  |  63924 Rüdenau bei Miltenberg / Main

Ö� nungszeiten: 
Montag bis Samstag von 10:00 – 18:00 UhrW W W.STKILIANDISTILLERS.COMW W W.STKILIANDISTILLERS.COMW W W.STKILIANDISTILLERS.COM

WHISK Y MADE IN GERMANYWHISK Y MADE IN GERMANYWHISK Y MADE IN GERMANY

W W W.STKILIANDISTILLERS.COM

WHISK Y MADE IN GERMANY

Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 29



Danke möchten wir sagen
an alle, die sich mit uns verbunden fühlten und 
ihre Anteilnahme in so vielfäl� ger Weise zum
Ausdruck brachten.

Besonderen Dank
an Pfarrer Franz Leipold für die würdevolle
Gestaltung des Requiems,
an Kurt Väth für die einfühlsamen Worte,
an die Jagdhornbläser Miltenberg für die
musikalische Umrahmung,
an die Fahnenabordnung des VFL Mönchberg
und an Simone Ackermann für die liebevolle
Begleitung.

Elke Neff  mit Familie
Anita Peichl mit Familie

Es ist schwer, einen geliebten Menschen zu verlieren,
aber es ist tröstend zu erfahren, wie viel Liebe, Freundschaft  und 

Achtung ihm entgegengebracht wurde.

Karl Neff 
*3.4.1952

† 11.3.2023
Mönchberg, April 2023

DANKSAGUNG

Elisabeth Reinfurt
* 24.11.1941      † 29.03.2023

Herzlichen Dank an alle die unsere Mutter im Leben  
ihre Freundschaft schenkten, ihr im Tode gedachten und  
in stiller Verbundenheit ihre Anteilname erwiesen haben.

Unseren besonderen Dank
-  All denen, die unsere Mama, Schwiegermutter, Oma,  

Uroma zur letzen Ruhestätte begleitet haben
-  Herrn Pfarrer Franz Leipold für die würdevolle Trauerfeier und  

Frau Schleiermacher für die Fürbitten
-  Simone Ackermann und Team für die einfühlsame Begleitung zur Beisetzung
-   An das Palliativ-Team Aschaffenburg u. Gemeinschaftspraxis Mönchberg

Sie wird immer in unseren Herzen bleiben.
Fam. Bianka Kunisch, Ronald Reinfurt

Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 30



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 31



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 32



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 33



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 34



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 35

EVANGELISCH-LUTHERISCHE KIRCHENGEMEINDE 
ESCHAU MIT MÖNCHBERG, RÖLLBACH, SCHMACHTENBERG, RÜCK-SCHIPPACH, DAMMBACH, HEIMBUCHENTHAL 
 

RATHAUSSTRASSE 17, 63863 ESCHAU 
TELEFON: 09374/1270          TELEFAX: 09374:1229 MAIL: PFARRAMT.ESCHAU@ELKB.DE 

 

Gottesdienstliche Feiern 
 

Zu folgenden gottesdienstlichen Feiern laden wir Sie herzlich ein: 
Datum Tag Uhrzeit GottesdienstArt 
19.06.2022 1. Sonntag nach 

Trinitatis 
09.00 Uhr WORT-GOTTESDIENST, Pfr Meyer, 

Kirchgarten 
25.06.2022 Samstag 14.00 Uhr TRAUUNG Roscher, Pfrin Englert, kath. 

Kirche Hobbach 
26.06.2022 2. Sonntag nach 

Trinitatis 
10.30 Uhr FAMILIENGOTTESDIENST, Pfrin 

Englert und Team, Freizeitanlage 
Wildensee 

Stand bei Redaktionsschluss (07.06.2022) 
 

Die Landeskirche empfiehlt bei Gottesdiensten in geschlossenen Räumen das Tragen 
eines Mund-Nasen-Schutzes. 
 
Kasualien 
Bei Taufen, Trauungen, Ehejubiläen und anderen anlassbezogenen Segensfeiern 
belgeiten wir Sie gerne. Für nähere Informationen wenden Sie sich bitte an das 
Pfarrbüro oder schauen Sie auf unsere Internetseite unter „Lebensbegleitung“. 
Folgende Tauftermine sind in den kommenden Wochen noch frei: 16. Juli / 30. Juli 
/ 06. August / 14. August.  
 
Regelmäßige Termine 
Zu folgenden regelmäßigen Gruppen laden wir alle Interessierten herzlich ein: 
Do., 23.06.2022 14.30 Uhr Bibelstunde, Kana-Haus, Eschau  
Mo., 27.06.2022 20.00 Uhr Bibel im Gespräch, Kana-Haus, Eschau 
Do., 30.06.2022  14.00 Uhr Seniorenkreis „Spiele“, Am Mühlbach 1, Eschau  

 

Sobald kein Mindestabstand gehalten wird, wird bei Treffen in geschlossenen Räumen 
grundsätzlich das Tragen eines Mund-Nasen-Schutzes empfohlen. 
 
Bibel im Gespräch 

Alle, die Interesse haben, sich näher mit dem Wort Gottes zu 
beschäftigen, sind am letzten Montag im Monat herzlich um 
20.00 Uhr ins Kana-Haus eingeladen. Pfarrerin Englert führt 
in das jeweilige biblische Thema des Abends ein und wir 
kommen miteinander ins Gespräch, welche Bedeutung die 
Worte, Bilder und Geschichten der Bibel für unser Leben 

haben. Mo., 27.06. um 20.00 Uhr „Gerechter Krieg? Gerechter Frieden? Was 
sagt die Bibel zum Frieden?“ 
 
 
 
 
 

Unsere Gottesdienste
23.04.2023 Miserikordias 

Domini
09.00 Uhr WORT-GOTTESDIENST für Groß 

und Klein, Prädikantin Fuß und Team,  
Kirche Eschau

30.04.2023 Jubilate 10.30 Uhr EMMAUSKIRCHE mit Segnung der neu-
en Teamer, Diakon Fecher und Team, 
Beach-Park Elsenfeld

12.30 Uhr TAUFE Familie Kabel, Pfrin Englert,  
Kirche Eschau

Unsere Termine und Veranstaltungen
Kasualien
Bei Taufen, Trauungen, Ehejubiläen und anderen anlassbezogenen Segensfeiern 
belgeiten wir Sie gerne. Für nähere Informationen wenden Sie sich bitte an das Pfarr-
büro oder schauen Sie auf unsere Internetseite unter „Lebensbegleitung“.
Folgender Tauftermin ist in den kommenden Wochen noch frei: 27.05. / 28.05. oder 
jederzeit nach Absprache im Gemeindegottesdienst.
Termine und Veranstaltungen
Zu folgenden regelmäßigen Gruppen laden wir alle Interessierten herzlich ein:
Do., 20.04.2023 /
Do., 04.05.2023

14.00 Uhr Seniorenkreis „Spiele“, Am Mühlbach 1, Eschau,
KONTAKT: Gemeindebüro

Do., 27.04.2023 14.30 Uhr Bibelstunde, Kana-Haus Eschau
KONTAKT: Herr Döring

Gemeindeausflug nach Frankfurt – 29. April 2023
Die Evang.-Luth. Kirchengemeinde Eschau lädt herzlich ein zu einem Gemeindeausflug 
in die interessante Stadt Frankfurt am Main. Freuen Sie sich auf folgendes Programm:
8:30 Uhr Abfahrt mit dem Bus ab Gasthaus „Zum Löwen“
Morgenandacht mit Pfarrerin Englert im Bus
10:00 Uhr  Kostümführung in Frankfurt „Zwiwwelels“: Eine Marktfrau des 

19. Jahrhunderts führt uns durch die ehemaligen Gassen – eine Alt-
stadtführung mit besonderer Atmosphäre.

12:00 Uhr  Gemeinsames Mittagessen beim Apfelwein Wagner, einem ty-
pisch Frankfurter Lokal in Sachsenhausen

14:00 Uhr  Führung im Bibelhaus: Wir tauchen ein in die Zeit des alten und 
neuen Testaments und erhalten lebendige Einblicke in biblische  



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 36

Lebenswelten. Danach Freizeit (Möglichkeit zum Kaffeetrinken so-
wie Zeit für individuelle Erkundungen z.B. im Dom, der Paulskirche 
oder der Kaiserpfalz)

16:30 Uhr Rückfahrt mit Schlussandacht im Bus
ca. 17:30 Uhr Ankunft in Eschau
Der Reisepreis beträgt 40 € pro Person inklusive Fahrt und Führungen. Kinder bis zur 
Konfirmation zahlen die Hälfte. Nach Rücksprache mit Pfarrerin Englert kann der Be-
trag in Härtefällen auch ermäßigt oder erlassen werden.
Bitte melden Sie sich bis 20. April 2023 im Gemeindebüro an, wenn Sie mitfahren 
möchten. Wir bitten Sie aus organisatorischen Gründen den Reisepreis bei der An-
meldung zu begleichen. Wir freuen uns auf einen schönen Tag mit unserer Gemeinde 
und allen Interessierten, die herzlich willkommen sind!
Nacht der offenen Kirche wird verschoben
Am 4. Advent 2022 haben sich die Pforten der Epiphaniaskirche nach 18 Monaten 
endlich wieder geöffnet. Doch noch ist Vieles provisorisch: Bänke, Altar, Lesepult, 
Tauftisch, Regale für die Gesangbücher, Sakristei…
Im Treffen mit dem Landesamt für Denkmalschutz, der zuständigen Abteilung des 
Landeskirchenamts in München, sowie mit dem Architekturbüro Stendel im November 
2022 wurde uns zugesichert, dass all das bist Ostern final fertig sein wird. Aber lei-
der haben die zuständigen Verantwortlichen ihr Versprechen trotz ständigem Drängen 
von Seiten der Kirchengemeinde nicht gehalten. Der von der Landeskirche empfohle-
ne Künstler, Nikodemus Löffl, wird nicht in der zugesagten Zeitspanne mit der Fertig-
stellung der Prinzipalia fertig; ebenso hakt es an den anderen Punkten. Als Erklärung 
führten die zuständigen Fachstellen die hohe Krankheitsquote bei ihren Mitarbeiten-
den, sowie die allgemein angespannte Lage im Bausektor an.
Insofern müssen wir schweren Herzens die „Nacht der offenen Kirche“ verschieben. 
Wir werden den neuen Termin bekanntgeben, sobald absehbar ist, wann die Innen-
sanierung komplett abgeschlossen sein wird. Herzlichen Dank für Ihr Verständnis und 
Ihre Geduld!
Mitglieder-Dank-Café
Liebe Mitglieder des Diakoniverein Eschau e.V.,
die Vorstandschaft des Diakonieverein Eschau hat in der Mitgliederversammlung 
Überlegungen angestellt, dass wir die Mitglieder des Vereins einmal zusammenbrin-
gen möchten. Darum laden wir Sie an einem Nachmittag zu Kaffee und Kuchen ein. 
Dieser findet am Mittwoch den 26. April 2023 ab 14:30 Uhr im Kana-Haus statt. Es 
entstehen für Sie keine Kosten. Wenn Sie nicht so gut zu Fuß sind, holen wir Sie ger-
ne von zu Hause ab. Wir würden uns freuen, wenn Sie recht zahlreich kommen. Noch 
mehr freuen wir uns, wenn Sie noch einen oder zwei Bekannte mitbringen. Bei guter 
Laune wollen wir auch darüber sprechen, wie es mit dem Diakonieverein weitergehen 
soll. Damit wir einen Überblick bekommen, mit wieviel Gästen wir rechnen dürfen, bit-
ten wir um Anmeldung bis 23. April 2023 im Gemeindebüro (09374-1270) oder bei 
Heinrich Horlebein (09374-2253). Wir freuen uns auf Ihren Besuch!



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 37

Kontakt
Gemeindebüro der Evangelisch-Lutherischen Kirchengemeinde Eschau
Öffnungszeiten:  Dienstag und Mittwoch von 09.00-12.00 Uhr
    Donnerstag von 14.30-18.00 Uhr
Gemeinde-Assistentin  Britta Heider, 09374/1270
Kinder- und Jugendarbeit z. Z. nicht besetzt
Geschäftsführende Pfarrerin   Romina Englert, 09374/970740 oder
              01520/4477637, romina.englert@elkb.de

Allgemeine Nachrichten
Verwaltungsgemeinschaft

Bayerns Herz schlägt fürs Ehrenamt – GEMA-Gratisticket 
als Entlastung für gemeinnützige Vereine

Laut einer Mitteilung des Landesnetzwerks Bürgerschaftliches Engagement Bayern 
(LBE) übernehme der Freistaat künftig die GEMA-Gebühren für zwei Veranstaltungen 
pro Verein pro Jahr. Davon profitieren alle ehrenamtlichen Organisationen.
Ehrenamtsministerin Ulrike Scharf betont: „Mehr Zeit fürs Miteinander, weniger Büro-
kratie, weniger Kosten – das GEMA-Gratisticket entlastet gezielt unsere bayerischen 
ehrenamtlichen Organisationen. Es ist mir ein besonderes Anliegen, dass wir dieses 
starke Zeichen der Wertschätzung für das Ehrenamt setzen. Bayerns Herz schlägt für 
das Ehrenamt! Gemeinsam ist Bayern stark!“
Die Vereine können ihre künftigen Veranstaltungen ab 5. April auf dem Portal der 
GEMA anmelden. Der Freistaat decke die Kosten für alle Vereine ab, sowohl mit und 
ohne bestehenden GEMA-Rahmenvertrag. Die Vereinbarung gelte für Veranstaltun-
gen von Vereinen, die keinen Eintritt kosten, mit Tonträgern und mit Livemusik, im In-
nen- und im Außenbereich – bei einer Maximalfläche von 300 Quadratmetern. Weitere 
Informationen erhalten Sie unter www.gema.de/ehrenamt-bayern.

Obstbaumpflanzaktion 2023 
Der Landschaftspflegeverband Miltenberg e. V. fördert auch in diesem Jahr wieder die 
Pflanzung von hochstämmigen Obstbäumen im Landkreis Miltenberg. Diese Maßnah-
me stellt einen wichtigen Bestandteil zur Erhaltung der streuobstgeprägten Kulturland-
schaft im Landkreis Miltenberg sowie der Bewahrung des bedeutenden Lebensrau-
mes für den Steinkauz dar. Bis zum 15. Juni 2023 besteht die Möglichkeit, im Rahmen 
der Obstbaumförderung hochstämmige Obstbäume beim Landschaftspflegeverband 
über eine Sammelbestellung zu beantragen. Die Bestellung beinhaltet neben dem 
Obstbaum auch einen Pfahl, Verbissschutz, Anbindematerial und einen Wühlmauskorb.



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 38

Es können ausschließlich Bestellungen für hochstämmige Obstbäume, bestehend 
aus alten und robusten Apfelbaumsorten, Birnen, Kirschen, Zwetschgen und Quitten 
gemäß der Sortenliste des LPV, abgegeben werden. Eine Mindestbestellanzahl von 
drei Bäumen sollte eingehalten werden. Die Flächen müssen sich außerhalb von ge-
schlossenen Ortschaften befinden. Ein Pflanzabstand von mind. 12 Metern sollte ein-
gehalten werden. Bestehende Bäume sind als Brut- und Lebensraum von Vögeln und 
Insekten unbedingt zu erhalten.
Die einzelnen Förderkriterien sowie die Sortenliste sind abrufbar unter
http://www.lpv-miltenberg.de/projekte/streuobst/obstbaumpflanzaktion/.
Interessenten senden uns bitte eine E-Mail mit Ihren Kontaktdaten, den Flurnummern 
des Grundstückes sowie die Anzahl und Obstsorte der vorgesehenen Pflanzungen. 
Der LPV überprüft anschließend, ob die Fläche in die Förderung mit aufgenommen 
werden kann. Die Ausgabe der Bäume erfolgt Anfang November 2023.
Weitere Auskünfte sind erhältlich beim Landschaftspflegeverband Miltenberg e. V., 
Römerstr. 41, 63785 Obernburg, Tel. 06022-6538725, E-Mail: info@lpv-miltenberg.de.

Einladung zur Eröffnungsfeier der Ausstellung „Der 
Feuersalamander in Bayern“ im Schullandheim Hobbach
Im Rahmen des „Artenhilfsprogramm für den Feuersalamander in Bayern“ präsentiert 
die Kreisgruppe Miltenberg des BUND Naturschutz in Bayern e.V. die Ausstellung 
„Der Feuersalamander in Bayern“ vom 1. bis zum 31. Mai 2023 im Schullandheim in 
Hobbach. Die Ausstellung richtet sich an interessierte Kinder und Erwachsene und be-
leuchtet den Lebenszyklus, die Bedrohungen sowie den Schutz der gelb-schwarzen 
Lurche. Anschauliche Modelle, echte Tiere im Terrarium und ein buntes Rahmenpro-
gramm mit Führungen und Bastelaktionen begleiten die Ausstellung. Mehr Infos zum 
Rahmenprogramm unter: www.bn-miltenberg.de/veranstaltungen
Die Ausstellung ist vom 1. Mai bis zum 31. Mai für interessierte Besucher zugänglich. 
Die Besuchszeiten sind von Montag bis Freitag von 9-17 Uhr, sowie Samstag, 13. Mai 
von 10-17 Uhr. Die offizielle Eröffnungsfeier zur Ausstellung findet am Donnerstag, 
den 4. Mai um 19 Uhr im Schullandheim Hobbach (Bayernstraße 2-4, 63863 Eschau-
Hobbach) statt. Hierzu laden wir Sie herzlich ein.

Tierärztliche Rufbereitschaft
Ab sofort finden Sie die aktuelle tierärztliche Rufbereitschaft auf der Homepage 
www.tierarztpraxis-erlenbach.de/notfallplan.php



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 39

Richtiges Verhalten bei Wolfssichtung

Der Wolf reagiert auf den Anblick von Menschen vorsichtig, ergreift aber nicht im-
mer sofort die Flucht. Oft zieht sich das Tier langsam und gelassen zurück. Falls 
eine Begegnung stattfinden sollte, beachten Sie bitte folgende Regeln:
• Haben Sie Respekt vor dem Tier.
•  Laufen Sie nicht weg. Wenn Sie mehr Abstand möchten, ziehen Sie sich  

langsam zurück.
•  Falls Sie einen Hund dabeihaben, sollten Sie diesen in jedem Fall anleinen 

und nahe bei sich behalten.
•  Wenn Ihnen der Wolf zu nahe erscheint, machen Sie auf sich aufmerksam. 

Sprechen Sie laut, gestikulieren Sie oder machen Sie sich anderweitig deut-
lich bemerkbar.

• Laufen Sie dem Wolf nicht hinterher.
Füttern Sie niemals Wölfe; die Tiere lernen sonst sehr schnell, menschliche An-
wesenheit mit Futter zu verbinden und suchen dann eventuell aktiv die Nähe von 
Menschen.
Nähere Infos unter https://www.lfu.bayern.de/.

FARBEAuch in

A G E N T U R M A R K E T I N G M E D I E N

Fliederweg 6 · 63920 Großheubach · Tel. 0 93 71 / 44 07 · mail@hansenwerbung.de

Moderne Familien-Anzeigen 
zu diversen Anlässen fi nden 

Sie ganz einfach unter
www.hansenwerbung.de/

privatanzeigen.html

PRIVATANZEIGENPRIVATANZEIGENin Ihrem Amtsblattin Ihrem Amtsblatt

Trauerfall Hochzeit
     Gebur tstag   Geburt



Annelene 
Hofmann 

* 11.03.1952
 07.03.2023

Herzlichen Dank 
allen Verwandten, Freunden, Nachbarn und Bekannten, 
die sich mit ihr im Leben verbunden fühlten und ihre 
Anteilnahme in so liebevoller und vielfältiger Weise 
zum Ausdruck gebracht haben. 

Unser besonderer Dank gilt: 
Herrn Pfarrer Leipold für die würdevolle Gestaltung   
der Trauerfeier, dem Gesangverein Röllbach für die 
musikalische Umrahmung sowie dem Vorsitzenden 
Gerold Buhleier für die ehrenden Worte.

In stiller Trauer: 
Gustav Hofmann 
Anja Olejak mit Familie 
Frank Hofmann mit Familie 

Röllbach, im April 2023 

Annelene 
Hofmann 

* 11.03.1952
 07.03.2023

Herzlichen Dank 
allen Verwandten, Freunden, Nachbarn und Bekannten, 
die sich mit ihr im Leben verbunden fühlten und ihre 
Anteilnahme in so liebevoller und vielfältiger Weise 
zum Ausdruck gebracht haben. 

Unser besonderer Dank gilt: 
Herrn Pfarrer Leipold für die würdevolle Gestaltung   
der Trauerfeier, dem Gesangverein Röllbach für die 
musikalische Umrahmung sowie dem Vorsitzenden 
Gerold Buhleier für die ehrenden Worte.

In stiller Trauer: 
Gustav Hofmann 
Anja Olejak mit Familie 
Frank Hofmann mit Familie 

Röllbach, im April 2023 

Annelene 
Hofmann 

* 11.03.1952
 07.03.2023

Herzlichen Dank 
allen Verwandten, Freunden, Nachbarn und Bekannten, 
die sich mit ihr im Leben verbunden fühlten und ihre 
Anteilnahme in so liebevoller und vielfältiger Weise 
zum Ausdruck gebracht haben. 

Unser besonderer Dank gilt: 
Herrn Pfarrer Leipold für die würdevolle Gestaltung   
der Trauerfeier, dem Gesangverein Röllbach für die 
musikalische Umrahmung sowie dem Vorsitzenden 
Gerold Buhleier für die ehrenden Worte.

In stiller Trauer: 
Gustav Hofmann 
Anja Olejak mit Familie 
Frank Hofmann mit Familie 

Röllbach, im April 2023 

Annelene 
Hofmann 

* 11.03.1952
 07.03.2023

Herzlichen Dank 
allen Verwandten, Freunden, Nachbarn und Bekannten, 
die sich mit ihr im Leben verbunden fühlten und ihre 
Anteilnahme in so liebevoller und vielfältiger Weise 
zum Ausdruck gebracht haben. 

Unser besonderer Dank gilt: 
Herrn Pfarrer Leipold für die würdevolle Gestaltung   
der Trauerfeier, dem Gesangverein Röllbach für die 
musikalische Umrahmung sowie dem Vorsitzenden 
Gerold Buhleier für die ehrenden Worte.

In stiller Trauer: 
Gustav Hofmann 
Anja Olejak mit Familie 
Frank Hofmann mit Familie 

Röllbach, im April 2023 

Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 40



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 41

WOARZI UNTERWEGS
Hallo liebe Kinder,
es ist Zeit für die Ferienbetreuung!
Was macht ihr, wenn eure Eltern arbeiten und ihr aber Schulferien habt? Genau! Eure 
Eltern melden euch in der Ferienbetreuung an. Diese findet im Moment immer in der 
ersten Ferienwoche der Osterferien, Pfingstferien und Sommerferien statt.
Ich habe die Osterferienbetreuung besucht und euch ein paar Fotos mitgebracht, um 
mal zu zeigen, was da so alles los ist. In der Grundschule Mönchberg, in den Räumen 
der Mittagsbetreuung gibt es Platz für 21 Kinder. Sie durften von Früh bis Nachmittag 
bleiben und täglich bei verschiedenen Aktivitäten mitmachen.

Da zu diesem Zeitpunkt der Circus Blamage in Mönchberg 
war, war das Ferienprogramm auch ein wenig damit ver-
bunden. Es gab eine Osterbastelwerkstatt und Zirkusspie-
le. Die Kinder durften auch mal schauen, wie es eigentlich 
hinter den Kulissen vom Zirkus aussieht. Es wurde mit dem 
Team der Mittagsbetreuung Osterplätzchen gebacken und 
viele Ostereier gefärbt. Und dann am nächsten Tag natür-
lich auch gesucht! Habt ihr auch fleißig Ostereier gefärbt?
Eine Wanderung mit Picknick wurde auch geplant.
Nun gibt es aber nicht nur eine Ferienbetreuung für Ostern. 
Wie ich oben schon erwähnt habe, gibt es diese auch für 
die Pfingst- und Sommerferien.
Also könnt ihr euch für die Pfingstferien bis zum 28.04.2023 
anmelden. Und wenn ihr in den Sommerferien mitmachen 
möchtet, dürft ihr euch bis zum 23.06.2023 melden.

Hoffentlich habe ich eure Neugierde geweckt!
Bis dahin, Euer



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 42

NOTDIENSTE
Notdienst der Apotheken
Notdienst-Hotline 0800 00 22 8 33

Ermitteln Sie per Telefon die Bereitschaftsapotheken unter der kostenlosen Rufnummer 
0800 00 22 8 33 aus dem deutschen Festnetz oder per Kurzwahl 22 8 33 von jedem

Handy (69 Cent/Min). Schneller geht es im Internet unter www.aponet.de

Ärztlicher Notdienst
Fr ab 13 Uhr bis Mo 8 Uhr und Mi 13 Uhr bis Do 8 Uhr

Bereitschafts-Tel.-Nr. 116 117
Unter dieser Nummer wird in dringenden Fällen ein diensthabender Arzt

des hausärztlichen Bereitschaftsdienstes vermittelt.
Für lebensbedrohliche Fälle (Feuerwehr und Rettungsdienst) weiterhin die 112 wählen.

Gemeinschaftspraxis Mönchberg
Notfall-Handy-Nr. für akute Notfälle: 0175/9148522 (nur während der Praxisöffnungszeiten!)

Bereitschaftspraxis Erlenbach für hausärztliche Notfälle
am Klinikum Erlenbach, Krankenhausstr. 41, 63906 Erlenbach a. Main
Öffnungszeiten: Mo, Di, Do von 18 - 21 Uhr • Mi, Fr von 16 - 21 Uhr, 

Sa, So, Feiertage von 9 - 21 Uhr

Zahnärztlicher Notdienst
Ab sofort finden Sie den aktuellen Notdienst auf unserer Homepage

www.notdienst-zahn.de – Presse – immer für die kommenden 6 Wochen im Voraus.
Notfalldienstzeiten: von 10 - 12 Uhr und 18 - 19 Uhr Anwesenheit in der Praxis,

in der übrigen Zeit besteht Rufbereitschaft.

Servicenummern
Stromversorgung Bayernwerk: Störungsnummer Strom: Tel. 09 41 / 28 00 33 66
Gasversorgung Unterfranken GmbH: Störungsnummer: Tel. 0941 / 28 00 33 55

Landratsamt Miltenberg: Tel. 0 93 71 / 5 01-0
Service-Center Bayerisches Rotes Kreuz: Tel. 0 93 71 / 97 22 22

Notruf Polizei: 110   Notruf Feuerwehr: 112
Beratungsstelle für Senioren und pflegende Angehörige

Brückenstr. 19, Miltenberg, Sprechzeiten: Mo 10 - 12 Uhr, Di 14 - 16 Uhr und 
Do 10 - 12 Uhr. Untere Wallstr. 24, Obernburg, im B-OBB / 

Bürgerhaus Obernburg, Sprechzeiten: Mo - Fr 9 - 12 Uhr und Mi 14 - 16 Uhr
Zentrale Telefonnummer: 09371 / 6694920

E-Mail: info@seniorenberatung-mil.de; www.seniorenberatung-mil.de
Caritas Sozialstation St. Johannes e.V.

Barbarossastr. 5, Erlenbach, kostenlose Servicenummer Tel. 09372/10960

Krisennetzwerk Unterfranken
Für Menschen in psychischen Krisen sowie Angehörige, Mitbetroffene und Fachstellen.

Tel. 0800/6553000



Zur Verstärkung unseres Teams in Kleinwallstadt suchen wir Mitarbeiter (m/w/d):

 Lager / Logistik 
 Montage Fenster und Türen 

 Fensterproduktion

Wir wollen Dich!

LÖWE Fenster Löffl er GmbH 
Personalabteilung
Siemensstraße 4, 63839 Kleinwallstadt
Telefon: 06022-66300

Wir bieten:
  Festanstellung mit geregelten Arbeitszeiten

  Nachhaltige Arbeitsplätze für Berufseinsteiger und 
Berufserfahrene

  Moderne Arbeitsplatzausstattung

  Attraktive Vergütung und Sozialleistungen

  Betriebliche Altersvorsorge

  LÖWE-Bonuskarte

  Gutes Betriebsklima und guter Teamgeist

  Und vieles mehr… 

Jetzt bewerben!
Vorzugsweise per Mail: bewerbung@loewe-fenster.de

Stellenbeschreibung und weitere Infos: 
www.loewe-fenster.de/karriere

Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 43



eine Initiative der

PHOTOVOLTAIK + STROMSPEICHER

main-pv.de

SONNE IST 
FÜR ALLE DA,

WIR AUCH!

www.main-pv.de/angebot

Jetzt 19% MwSt. sparen + 10% Nachbarschaftsrabatt*

auf Stromspeicher für unsere Kunden im Landkreis Miltenberg!

PHOTOVOLTAIK + STROMSPEICHER

Seit 2006 
in Miltenberg

*Objektadresse im Landkreis MIL, nicht mit anderen Rabatten kombinierbar, ausgenommen sind E3/DC Produkte

Kostenfreie & unverbindliche Fachberatung

RUNDUM-SORGLOS-PAKET
schlüsselfertig, vom regionalen Fachpartner

ALLES AUS EINER HAND
keine Fremdfirmen, direkte Ansprechpartner

FIXPREIS-GARANTIE
keine unerwarteten Kosten, ohne wenn und aber

Installation noch 2023

09371 690 490

Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 19.04.2023 – Seite 44


